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FREDRIK LENNMAN ÄR KYRKOHERDE  

I FOLKUNGABYGDENS PASTORAT

Det dröjer ännu några månader innan 
gymnasieungdomarna stormar ut till 
studentsångens löften om en ljus fram-
tid.  Våren gör sig ändå påmind på olika 
sätt med längre dagar, yrvakna småfåglar 
och solvärme mot söderväggen. Påsken 
kommer tidigt i år, redan i slutet av mars. 
Med påskens förkunnelse stärker vi hop-
pet om en ljusnande framtid. Jesus död 
och uppståndelse visar oss hur godhet 
och ljus vinner över mörkret.

Folkungabygdens pastorat, som bild-
ades 2014 genom en sammanläggning 

av Mjölby, Skänninge, Vifolka, Boxholm 
och Ödeshögs församlingar, blir alltmer 
inarbetat. Vi kan fokusera på verksam-
heten och utveckla den för framtidens 
behov. Tidningen Livsviktigt försöker 
spegla något av detta. 

En stor del av den här tidningen hand-
lar om konfirmation – vad den betyder 
idag och hur det kunde gå till förr. Ung-
domarna som är vår framtid, får i kon-
firmationsundervisningen möjlighet att 
pröva sina tankar om livets viktiga frå-
gor. Att diskutera med vuxna och andra 
ungdomar om vad som är rätt och fel 

och varför vi väljer att leva som vi gör. 
Det är viktigt att de får ett ljus att följa.

”Vad är en god gärning?” är en fråga som 
väcker många funderingar. Martin Liss-
nils som är präst i Ödeshög har funderat 
mycket på detta och vi får följa hans tan-
kegångar om hur viktigt det är att både 
ta emot och att göra goda gärningar. De 
goda gärningar som människor i min 
närhet gör och som också jag erbjuds att 
göra, visar ljusets möjlighet.

Det är så lätt att fastna med blicken i 
backspegeln. ”Det var bättre förr.” ”Det 
där har vi försökt, det går inte.” ”Nu för-
tiden är det bara våld och elände.” Det är 
lätt gjort att bara se svårigheter och bli 
en gnällspik istället för att hjälpas åt att, 
med goda gärningar och uppmuntran, 
se framtiden an med tillförsikt. Jag vill 
fortfarande kunna stämma in i sången 
när studenterna sjunger; ”den ljusnande 
framtid är vår”.

Väl mött i vårens gudstjänster  
och samlingar

Fredrik Lennman

”Låt oss hjälpas åt 
att, med goda gär-

ningar och uppmunt-
ran, se framtiden an 

med tillförsikt.” 

...och den ljusnande 
framtid är vår!

Vi behöver din medverkan
Tidningen Livsviktigt ska handla om 
viktiga frågor som rör livet och berör 
oss här i Folkungabygden. Skicka gärna 
förslag på artiklar till informatör Lisbeth 
Nilsson, Svenska kyrkan i Mjölby. 

Har du andra funderingar angående tid-
ningens innehåll så är du också välkom-
men att vända dig direkt till redaktören 
Lars-Åke Pettersson eller ansvarige 
utgivaren Fredrik Lennman. Kontaktupp-
gifter finns i redaktionsrutan här brevid.
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Tilda Davidsson, Mjölby
– Att man bryr sig om andra och gör 
något för dem. Jag ger pengar ibland. 
Jag känner mig glad när jag kan hjälpa 
någon.

Jennie Andersson, Ödeshög:
– Hm, vad är en god gärning…? För mig 
innebär det att lyssna och finnas till för 
någon. Senast var igår, då jag pratade 
med en kund i vår blomsterbutik som 
behövde lite extra stöd och en kram.

Kajsa Ekström, Mjölby
– När man gör något för någon annan 
utan att man måste. Som att hjälpa till 
med något hemma utan att de har bett 
mig. Jag gav en tiggare pengar för att 
han höll upp dörrarna. Man mår bra i 
själen när man gör goda gärningar.

Maria Saxin, Hogstad:
– Det gör jag varje dag! Till exempel i 
mitt jobb där jag hjälper människor att 
hitta skor som är bra för deras fötter, så 
att de inte får felbelastningar. Det viktiga 
för mig är att hjälpa människor att må 
bättre. Jag försöker också dela med mig 
av positivt tänkande.

Om jag hade sett henne på stan, hade jag kan-
ske inte lagt märke till henne. Hon var en stilig 
kvinna i övre medelåldern, kanske på väg att 
bli pensionär. Säkert handlade hon sina kläder 
i någon av stadens bättre butiker. Hon verkade 
världsvan. En riktig dam.

Men nu handlade jag inte kläder utan jag var 
och badade och det var där i ett omklädnings-
rum utan kläder som jag mötte henne. Det var 
då fick jag se hennes ärr. På den plats där det 
en gång funnits ett bröst fanns det bara ett vitt 
ärr.  Ett bröst som kanske gett mat en gång 
eller lockat till kärlek och närhet var nu borta. 
Bröstcancern hade hotat livet och bröstet fick 
offras.

Livet hade varit grymt mot henne och ändå 
kunde hon berätta om att livet kunde gå vidare 
trots allt, att döden inte vunnit. 

Jag sa ingenting till kvinnan, men jag har 
tänkt på henne många gånger och hennes mod. 
Modet att visa sitt ärr. Modet att visa här är jag 
som jag är. Det här har livet gjort med mig.

Vi behöver inte heller gömma våra ärr. Vi 
har alla våra ärr. En del ser vi på våra kroppar. 
Barnafödslar, olyckor, sjukdomar. Men vi har 
också ärr inombords. Från relationer, förhopp-
ningar som slog fel, sorg och förluster. Det går 
inte att leva livet utan att få ärr. Men man kan 
försonas med dem. Livet ger nya möjligheter. 

Vi har en Gud som inte döljer sina ärr. När 
Jesus på påskdagen möter kvinnorna vid gra-
ven finns hålen efter spikarna på korset kvar. 
Vi har en Gud som dött, som verkligen dött på 
det mest brutala sätt, avrättad. Det  märkliga är 
att man i kyrkan inte skylt över detta utan att 
korset fått bli ett segertecken. Svagheten blev 
styrkan. Ärren fick vara kvar även efter upp-
ståndelsen.

Påsken berättar om livets seger över döden 
men också om att ärren får vara kvar. 

Påsken handlar om vem Gud är.

En Gud med ärr i sina händer.

SARA OLOFSSON,  

PRÄST I FOLKUNGABYGDENS PASTORAT

Vad är en god gärning?
Ärret

Vi frågar fem personer: Vad tycker du är en god 
 gärning och när gjorde du en senast?  
 TEXT & FOTO: ANNELIE SYLVAN, LÅ PETTERSSON

Micke Smile Andersson, Mjölby: 
– Att hjälpa någon annan som behöver det. Det måste inte vara något märkvärdigt 
och man gör det efter egen förmåga. Man hjälper till när det behövs, jag tänker 
inte så mycket på det.

PÅSKTANKAR



4 LIVSVIKTIGT MARS 2016

Felicia Edenblad är en av ungdomarna 
som spelar rollspel i församlingshem-
met på tisdagskvällar, ofta tillsammans 
med konfirmandgruppen.
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Rollspel och äventyr 
stärker självkänslan
Det plingar till i prästen Anna-Karins mobiltelefon.  
En konfirmand skickar en ”selfie” från söndagens 
gudstjänst, som kvitto på närvaro. Konfirmations-
undervisningen följer med sin tid! 

Det lyser om Anna-Karin Horner när hon pratar om konfir-
manderna. 

– Det är fantastiskt roligt att jobba med ungdomar. De kräver 
att man är ärlig och sann. De ser igenom alla försök att inte vara 
sig själv. De kan pröva mitt tålamod ibland, men överträffar stän-
digt alla förväntningar på det mest positiva sätt. Och de drar in 
mig i sin värld av Facebook, Spotify och nu senast Snapchat… 
Det här med att ta en bild med mobilen från gudstjänsten och 
skicka till mig är ju både kul och smidigt, menar hon.

Äventyr med uppdrag

Konfirmationsundervisningen ser lite olika ut i olika försam-
lingar. I Skänninge väljer ungdomarna om de vill vara rollspels-
konfirmander eller äventyrskonfirmander. Erik Jonsson är för-
samlingspedagog och samarbetar med Anna-Karin i grupperna.

– Äventyrarna åker på läger eller utflykt en gång i månaden. 
Det är inte alltid de får veta i förväg vart de ska åka. Under även-
tyret får konfirmanderna uppdrag som exempelvis är kopplade 
till någon bibelhistoria eller något vi pratat om i gruppen. Vi åker 
också till Breviks lägergård där ungdomarna får utmana sig själva 
i olika äventyrsaktiviteter. Det brukar bli en stark upplevelse som 
svetsar samman gruppen, berättar Erik.

”Inte klättra på orgeln…!”

Rollspelarna ägnar sig åt bordsrollspel och träffas alltid i försam-
lingshemmet. Spelet går till så att en spelledare berättar en his-
toria och handlingen förs framåt med hjälp av medspelarna som 
gestaltar olika karaktärer i spelet. 

– Konfirmandernas rollfigurer ställs inför alla möjliga utma-
ningar och dilemman. Efteråt pratar vi om det som hänt i spelet, 
vilket gör att vi kommer in på frågor om liv och död, etik och 
moral, säger Erik.

Ibland spelar gruppen även levande rollspel, lajv. Då tillverkar 
konfirmanderna sina egna dräkter.

-Det mest udda vi gjort på den fronten var ett lajv som vampy-
rer i Västerås domkyrka. Vi fick tillåtelse till vårt lajv med ett enda 

förbehåll - att vi inte skulle klättra på orgeln…

Efteråt följde Erik upp med diskussion i gruppen om hur tro 
sett ut i olika tider och hur kyrkorummet påverkar människor.

Stark gemenskap

Anna-Karin ser rollspel och äventyr som ett bra sätt att möta 
ungdomar på deras planhalva. 

– Den här modellen ger oss en chans att få deras uppmärksam-
het och visa vad vi i kyrkan har att erbjuda. Vi leker in mycket 
kunskap och kan prata naturligt om viktiga ämnen, livsfrågor och 
tro utifrån rollspelet eller det vi gör i äventyrsgruppen, säger hon.

– För mig personligen är inte det viktigaste att trycka in bibel-
kunskap utan att skapa en stark gemenskap i gruppen. Jag vill att 
ungdomarna får en positiv relation till kyrkan, att de får insikt 
i kyrkans värld. Det är inte så många ungdomar som hittar sin 
tro under konfirmationstiden men de ska alltid känna att de kan 
återvända till kyrkan senare i livet med sina frågor.

Söker sig själva

Vilka ämnen kommer upp till samtal i grupperna?

– Varje grupp är unik men nästan alla unga tvivlar på att de 
duger. Där brukar vi börja våra samtal. Jag minns särskilt en grupp 
där vi pratade väldigt mycket om hur svårt det är för ungdomar 
att vara nöjda med själva.  Jag associerade till Lady Gagas sång 
”Born this way”, vilket blev den här gruppens särskilda sång. På 
konfirmationsdagen uppträdde de med dans till den låten och 
budskapet ”du duger som du är”, berättar Anna-Karin.

Kristendom, tonårstid, människors värde, jämlikhet och femi-
nism, sex och samlevnad är andra ämnen som bearbetas.

Stressade tonåringar

Vad får du för bild av tonåringarnas vardag?

– De lever under press från många håll. Mycket handlar om 
utseendet och vilken stil de ska välja. Och man måste vara per-
fekt inom den stil man väljer, det går inte att slarva med detal-
jerna, har jag förstått. De är stressade att fixa en vältränad kropp 
och samtidigt ska de lyckas med bra betyg i skolan. De hinner 
knappast med några fritidsaktiviteter, säger Anna-Karin och låter 
bekymrad.

– Dessutom förväntas tonåringar veta vad de ska utbilda sig till 

TEXT: ANNELIE SYLVAN

FOTO: ZANDRA ERIKSHED

Konfirmation
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eftersom de ska välja profil på sin gymna-
sieutbildning. Det är också stressande för 
dem, säger hon.

Gott betyg

Lyckas Anna-Karin och Erik öppna kyr-
kans värld för ungdomarna?

– Ett bra betyg är att konfirmanderna 
fortsätter att komma till oss även efter 
konfirmationen. De blir konfirmandle-
dare eller går in i vår ungdoms verksamhet. 
De upplever att de hittat ett sammanhang 
där de känner sig hemma, säger Erik.  

 

Viktor Gälensjö, 19 år
– En anledning var att vi har rollspel i 
Skänninge. Det var så många från min 
skola som valde att konfirmera sig, att vår 
samhörighet i rollspelsgruppen bidrog till 
en bättre gemenskap även på skolan.

Jag var en ganska tyst person förut. Det 
märks nog inte nu. Jag har fått bättre själv-
förtroende, jag vågar ta plats. Nu är jag 
aktiv i Svenska kyrkans ungas styrelse. Jag 
mognade i min tro.

Att många fortsätter i kyrkans ungdom-
sverksamhet beror nog på att det finns en 
trygghet här. Hur dagen än varit i skolan, 
till exempel, kan man komma hit och vara 
sig själv.

Lisa Borrhed, 16 år

– Jag konfirmerade mig i Skeppsås. Sen 
blev jag indragen på lajv här i Skänninge 
av några kompisar. Efter ett tag vågar man 
öppna sig i gruppen. Nu kan vi prata om 
allt. Även om man bryter ihop känner 
man att det är okej. Jag ville vara kvar i 
den här gemenskapen, därför blev jag 
konfirmandledare här i Skänninge. 

Jonathan Ahlin, 20 år

– Vid 14 års ålder hade jag ingen erfaren-
het av kyrkan alls. Jag kom in i kyrkans 
verksamhet i Skänninge via rollspelet. Jag 
var då inte konfirmerad utan valde att 
konfirmera mig på gymnasiet. För mig 
handlade det om att fördjupa min tro. 

Jag är kvar inom kyrkans ungdom, och 
är även konfirmandledare. Ungdomar 
slappnar av när de kommer hit. Vi dömer 
ingen.

Vilma Bengtsson, 15 år

– Jag kände ingen och visste inget om hur 
konfirmationen går till här i Skänninge. 
Jag var med i rollspelsgruppen som var 
ganska stor förra året. Gruppen var en fri-
zon, där man kunde prata om svåra saker 
– livet och döden. Och man vågade prata 
utan att vara rädd för att göra bort sig. Jag 
har fått mycket bättre självförtroende.

När året närmade sig slutet, hade jag fått 
starka band hit. Jag ville vara kvar! Genom 
att bli konfirmandledare kan jag delta i 
rollspel och aktiviteter och dela med mig 
av erfarenheter till nya konfirmander.  

Varför valde du att  
konfirmera dig?

Vi möter ungdomarna på deras planhalva och 
får inblick i deras verklighet, menar  prästen 
Anna-Karin Horner och församlingspedagogen 
Erik Jonsson.
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Tre av tio 15-åringar väljer att 
konfirmera sig inom Svenska kyr-
kan varje år. Det gör kyrkans kon-
firmationsundervisning till en 
betydande ungdomsverksamhet 
i landet.

I Skänninge konfirmerar sig nästan 
hälften av ungdomarna.

– Konfirmationsundervisningen har 
generellt sett utvecklats från ett kunskaps-
lärande till ett mer öppet sökande. Förr 
skulle ungdomarna läsa på för att kunna 
rabbla upp sina kunskaper vid ett förhör. 
Nu handlar undervisningen om att kyr-
kan vill ge en grund och erfarenhet av 
kristen tro. 

Det säger Anna-Karin Horner, präst i 
Skänninge, som jobbat med konfirma-
tionsundervisning sedan slutet av 1980-
talet. De första åren som konfirmandle-
dare, sedan 1998 som präst.

Nästan obligatoriskt

Att konfirmera sig var en gång i tiden 
nästan lika obligatoriskt som att gå i sko-
lan. 

– Den stora förändringen kom på 1980- 
och 90-talet, som ett resultat av att hela 
samhället förändrades, säger Anna-Karin.

1970 valde 80 procent av landets 
15-åringar att konfirmera sig. Idag är siff-
ran drygt 30 procent.

Sammanhang som lockar

I Skänninge är andelen konfirmander 
betydligt högre än riksgenomsnittet, hela 
47 procent.

Hur når ni ungdomarna?

– Folkungabygdens pastorat skickar en 
broschyr till alla tonåringar som är med-
lemmar i Svenska kyrkan. Här i Skänninge 
går vi också ut och pratar med elever i 
årskurs åtta, tillsammans med elever i nian 
som redan är konfirmerade. Som konfir-
mand i Skänninge kan man välja under-
visning med profil rollspel eller äventyr. 
Vi har lyckats skapa ett sammanhang där 
ungdomarna vill vara. Det öppnar upp 
för gemenskap och samtal om livet och 
kristen tro på ett väldigt bra sätt, säger 
Anna-Karin.  

Konfirmationen förr och nu
Från förhör till sökande gemenskap

Snabbfakta Konfirmation

  Konfirmationen är en bekräftelse på dopet.

  Ungdomar erbjuds att konfirmera sig i Svenska kyrkan från det år då de fyller 15 år, 
men det är även möjligt att konfirmera sig i vuxen ålder.

  Fram till 1979 var konfirmationen en förutsättning för att få ta emot nattvarden, där-
efter ändrade kyrkan sina bestämmelser till att alla som är döpta får ta nattvarden.

  Martin Luthers lilla katekes var förr läromedel i konfirmationsundervisningen, men 
avskaffades som läromedel i slutet av 1960-talet.

  Konfirmationsundervisningen kan idag se ut på många sätt, med bibeln och psalm-
boken som utgångspunkt för samtal om livet, kärleken och tron. Undervisningen kan 
ha inslag av drama, lek, musik och skapande verksamhet. Läger ingår i all konfirma-
tion. Några ”förhör” hålls inte längre i samband med konfirmationsgudstjänsten.

  Konfirmationen var förr ett tydligt steg in i vuxenlivet, då konfirmationen ungefär 
 sammanföll med att sluta skolan och börja jobba.

Konfirmationsundervisning med profil rollspel 
blev en väg in i kyrkan. Runt bordet från vänster: 
Johannes Johansson, Vilma Bengtsson, Martin 
Hägglund och Kim Olofsson.
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Eva Sedwall, Anita Eriksson, Ingrid Persson och An-
ne-Irene Zsaludek konfirmerades 1956 i Mjölby kyr-
ka. 

Den obligatoriska folkskolan var då bara sju år, vil-
ket innebar att väldigt många ungdomar började ar-
beta strax efter sin konfirmation.

– Man förväntades att klara sig själv, man skulle tjäna egna pengar 
så fort man slutat skolan. Jag hade gärna velat läsa vidare men jag 
hade inte ekonomisk möjlighet till det. Jag sökte jobb och fick 
plats på ett kafé samma år som jag konfirmerades, berättar Anita.

Ingrid skaffade sig en plats som elev hos en damfrisör.

– Jag gick i lära på en salong i fyra år, samtidigt som jag läste in 
viss teori för att klara mitt gesällbrev. Och vid 19 års ålder gifte 
jag mig. Det var så på den tiden, berättar hon.

Anne-Irene och Eva fortsatte efter sjuan i realskolan fyra år och 
båda läste därefter vidare till sjuksköterska.

Nervöst förhör

Konfirmationen var högtidlig, minns de.

– Vi sjöng Härlig är jorden medan vi gick i procession från 
församlingshemmet till kyrkan, säger Eva.

De hade pluggat in texter ur bibeln och psalmboken hela året, 
lärt sig böner och stycken utantill. Samtliga konfirmander var 
väldigt nervösa inför förhöret som prästen skulle hålla i kyrkan, 
där många satt och lyssnade. 

– Förhöret pågick en timme. Vår grupp var prästen Per Svaes 
första konfirmationsgrupp. Han var så snäll. Räck bara upp han-

den om ni kan svaret, jag frågar bara dem som räcker upp handen 
sa han, berättar Anne-Irene.

Nypermanentade frisyrer

På fotot från 1956 blickar allvarsamma flickor in i kameran. 
(Flickor och pojkar konfirmerades inte tillsammans.) 

– Det var väldigt noga med klädseln. Man skulle vara fin. Vit 
klänning, vita skor, vita handskar. Vi var ganska många flickor som 
permanentade håret till konfirmationen, säger Ingrid.

Många pojkar gick altargången upp i sin första mörka kostym, 
som de sedan använde länge.

– Det kostade nog på i många familjer att få fram konfirma-
tionskläder till ungdomarna. Idag får konfirmanderna använda 
kyrkans kåpor, vilket verkar praktiskt, tycker Anne-Irene.  

Efter konfirmationen 
väntade vuxenlivet

1956 års kvinnliga konfirmander i Mjölby 
församling, med prästen Per Svae.
– Den vita psalmboken, med näsduken 
under, höll vi framför oss när vi skred in 
i kyrkan, berättar Anne-Irene, som sitter 
närmast prästen till höger på fotot.
Ingrid ses längst bak till vänster, Eva är 
nummer åtta längst bak från vänster och 
Anita står i andra raden som nummer tre 
från höger.

Anita Eriksson (f. Källstrand), Ingrid Persson 
(f. Andersson), Eva Sedwall (f. Andersson) 
och Anne-Irene Zsaludek (f. Johansson) har 
hållit kontakten sedan de konfirmerades 
1956.

TEXT & FOTO: ANNELIE SYLVAN
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Man brukar ibland prata om 
den mörka medeltiden och 
syftar då på bildningsnivå, vid-
skepelse och statsskick, men 
också på fönsterlösa hus och 
slutna borgar med små fönster-
gluggar. Även om de medeltida 
fönstren i Veta kyrka var små 
och satt högt upp på väggarna 
så var kyrkan verkligen inte 
färglös. Tak och väggar täck-
tes av färggranna illustrationer 
till bibliska berättelser och 
beskrivningar av helgonens 
levnadsöden, så att folket som 
inte förstod latin hade något att 
fundera på under mässan. 

Veta kyrka är fortfarande 
en fantastisk bildupplevelse. 
Den äldsta bilden i ett av de 
romanska väggfälten till det 
gamla 1100-talslånghuset är 
bara fragmentariskt bevarad. 

– Man spekulerar i att det är 
någon av de första missionä-
rerna i Sverige, kanske rentav 
Ansgar, säger kyrkvaktmäs-
taren Ann-Marie Jörgensen. 
Personen har munkkläder och 
det går att ana en kyrka i hans 
hand och ryggslutet på en bed-
jande person framför. Men om 
det är kristendomens införande 
i Sverige som det anspelar på, 
eller helt enkelt kyrkans bygg-
herre, därom tvista de lärde. 

Kyrkan vitkalkades invändigt 
1781. De medeltida bilderna 
förblev dolda ända fram till 
1913 års renovering, då de fri-
lades och kompletterades enligt 
tidens idé om renovering. Det 
mesta av den medeltida färg-
prakten har gått förlorad med 
tiden. Nu är det järnrött och 

svart som återstår. Det gröna, 
blå och varmt röda har oxide-
rat bort. Ändå är det en fasci-
nerande bildvärld och möns-
terrikedom vi får se. Missa inte 
råttan som skugglikt kilar upp-
för en pelare. 

HISTORISKT Veta kyrka

Den äldsta målningen i kyrkan före-
ställer troligen kyrkans förste patronus, 
alltså den som bekostade bygget vid 
1100-talets slut. Kyrkan har sedan 
byggts om och till minst fyra gånger.

Veta kyrka i Mantorp är en av pastoratets populäraste 
dopkyrkor. Den gamla Hackedopfunten är från 1600-talet.

I kyrkans östra kor från 1300-talet, finns en mycket speci-
ell lucka i väggen. Den är nu igensatt men ledde en gång 
i tiden ut i friska luften, där de spetälskesjuka fick stå och 
lyssna till mässan. De släpptes inte in i kyrkan. 

Sankt Göran ger draken en omgång i Veta kyrka. En riddare från 1500-talet är förebilden.

De spetälska fick stå 
utanför kyrkan 
När prästen talade latin, kunde besökarna titta på  
kyrkorummets målningar och fantisera kring dem.

TEXT: LARS-ÅKE PETTERSSON
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Mannen på gatan med sin papp-
mugg, de nyanlända som flytt 
krig och förtryck, galorna på TV 
och insamlingarna för naturkata-
strofers offer, för föräldralösa, för 
barncancerforskning…

Nöden i världen kommer nära och 
vi är många som vill bidra med en 
slant.

Men det är lätt att känslan av 
uppgivenhet smyger sig på. Bak-
om nästa gatuhörn finns ännu ett 
människoöde, och bakom nästa 
hörn ännu ett…

Den goda gärningen – vad innebär den 
egentligen? Och ska en god gärning alltid 
innehålla ett mått av ”uppoffring”? 

Jag ställer frågorna till Martin Lissnils, präst 
i Ödeshögs församling.

– Ibland står man inför en valsituation, där 
inget alternativ direkt ”svider” men ändå 
innebär en god gärning, eftersom det leder 
till att någon får hjälp, säger han och vill 
samtidigt lyfta fram att registret för goda 
gärningar har enorm bredd. 

Att skänka pengar till olika ändamål kan 
vara bra i ett sammanhang medan en per-
sonlig handling kan vara det bästa i ett 
annat sammanhang.

– Till exempel att ringa någon i precis rätt 
tid, någon som behöver det där samtalet.

Bill Gates delar med sig

Människor som blivit förmögna, drabbas 
inte sällan av ett behov att dela med sig. 
Bill Gates som driver en av världens rikaste 
välgörenhetsorganisationer, är ett exempel. 

Varför mår man bra av att hjälpa 
andra? 

– Här måste jag svara utifrån min kristna 
tro. Jag tror att det finns en strävan efter 

godhet i varje människa, även om den 
trängs med mycket annat av egoism och 
begär. Att godheten är en del av vår iden-
titet som människor. När vi gör goda gär-
ningar, så blir den där godheten något tyd-
ligare för oss. Vi känner igen oss själva. För 
mig som kristen berättar den strävan också 
om vad Gud lagt ner i oss människor. Allt 
har sitt ursprung i att Gud vill oss gott men 
också hjälpa oss att göra gott för andra. 
Idealen är höga. En del är svåra att upp-
fylla, till exempel att älska sin fiende, säger 
Martin och fortsätter:

– I vår tid har vi ett synsätt som leder till 
att jag är vad jag gör och vad jag presterar, 

i väldigt hög utsträckning. Då kan höga 
ideal bli ett problem och goda gärningar 
ett krav att uppfylla, istället för en gåva att 
ge vidare.

Godhet smittar

Hur ska man förhålla sig till den synliga 
nöden på gatan, mitt i det svenska välstån-
det? 

– Ibland är vi så rädda, vi tror att vi måste 
ha hela svaret för att våga göra någonting 
över huvud taget. Vi skulle kunna ägna 
hela livet åt att fundera på var vi ska lägga 
våra resurser så att de gör mest nytta, utan 
att komma till skott… Och jag undrar vad 
som händer med mig som människa om 
jag väljer att inte göra något alls, i väntan 

på den bästa lösningen, säger Martin fun-
dersamt.

Han menar att det gamla slitna uttrycket 
att ingen kan hjälpa alla, men alla kan 
hjälpa någon, är en framkomlig väg. 

– Jag har en naiv tro på att godhet smittar. 
Precis som motsatsen. Att vända ryggen till 
av rädsla kan också smitta av sig. Sluta jaga 
den perfekta lösningen! Försök hitta något 
som rör vid dig. Det kan handla om att ta 
personlig kontakt med en annan människa, 
att bli fadder eller liknande. 

Liten hjälp kan få stor betydelse

Att vara en engagerad medmänniska kan 
ha sitt pris. Eftersom nöden ter sig oändlig, 
är det lätt att bli utmattad, utbränd.

– Man får försöka balansera så gott det går. 
Skulle jag göra allt för alla, hela tiden skulle 
det inte bli någon människa kvar av mig. 
Åter igen, kan man göra något för någon 
är det gott nog.

Martin vill också uppmärksamma det 
andra perspektivet, att vara den som får ta 
emot en god gärning.

– Där är jag själv ett bra exempel. Utan 
att nämna några detaljer kan jag säga att 
jag fick ta emot en god gärning, ett samtal, 
från en annan människa, vid en tidpunkt 
då jag som bäst behövde det. Det kom 
oväntat och fick stor betydelse i mitt liv. 
Och jag tror inte personen var medveten 
om sin avgörande insats. Det är ofta de små 
handlingarna i vardagen som gör stor skill-
nad.

Tacksamhet tillbaka…

Finns det en förväntan på motprestation 
hos den som skänker gåvor och pengar till 
välgörenhet av olika slag, eller gör en ideell 
insats? 

Martin ställer den klassiska motfrågan:

Den goda gärningens 
möjligheter

”Ibland är vi så rädda, 
vi tror att vi måste ha 
hela svaret för att våga 
göra någonting över 

huvud taget.”

TEXT & FOTO: ANNELIE SYLVAN
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– Finns den osjälviska handlingen? Männ-
iskan har sina fel och brister. Och det ver-
kar som om vi tenderar att vilja ha något i 
utbyte mot vår hjälp. Jag kan ta ett exem-
pel jag läste om. På en restaurang i USA 
fick gästerna möjlighet att runda av notan 
uppåt för ett gott ändamål. Efter en tid fick 
det till följd att gästerna blev sämre på att 
ta bort sina brickor från borden. De kände 
nog att de redan hade gjort sin goda gär-
ning för dagen.

Det tysta lidandet

Var ska jag välja att göra en insats?

Ett dilemma är att vi styrs i våra gärningar 
av det vi får ta del av, fortsätter Martin. 

– Det sägs att vi bara klarar av att engagera 

oss i en tragedi i taget. Men man får inte 
glömma den misär som inte syns lika tyd-
ligt som den nöd vi hittills pratat om. Jag 
tänker på utanförskap av olika slag, ensam-
het, psykisk sjukdom. Galor och insam-
lingar kring olika angelägna ämnen behövs 

men vi måste också våga se det tysta lidan-
det. Där gör kyrkans diakoner en väldigt 
stor insats.  

– Jag tror att godhet smittar av sig, säger Martin Lissnils, pappaledig präst i Ödeshögs församling, här med dottern Greta. Livsviktigt 
hälsade på för att prata om goda gärningar.

Kort om Martin Lissnils
Yrke: Präst i Folkungabygdens pastorat, 
Ödeshögs församling

Bakgrund: Född i Rimforsa, nära Hallstad 
Ängar. Växte upp inom frikyrkorörelsen. 
Hittade sin hemvist i Svenska kyrkan på 
gymnasiet. Prästvigd 2012. Uppskattar den 
nära kontakt som Ödeshögsborna har 
till kyrkan. ”Här får jag möta människor 
om och om igen. Det blir en kontinuitet. 
Citypuls är inget för mig!”

Bor: Villa i Ödeshögs tätort

Familj: Hustrun Johanna och döttrarna 
Ingrid 4 år och Greta 1,5 år. Hunden Kalev.

En bra känsla på jobbet: ”Jag har världens 
bästa jobb! Det finns så mycket glädje, på 
de mest oväntade platser.”

Lediga dagar: ”Jag tycker mycket om 
natur och friluftsliv. Det är roligt att få 
upptäcka naturen med våra små döttrar 
nu.”
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– Barn är så nyfikna och de säger så klo-
ka saker. 

Elin Holmberg 19 år, är projektanställd 
ungdomsassistent inom Folkungabyg-
dens pastorat, med placering i Mjölby 
och Skänninge. 

– Jag har varit konfirmandledare i fyra år och 
byggt på med stiftets utbildning för unga ledare. 
Jag ville gärna fortsätta inom kyrkan och fick 
höra att det behövdes en assistent i Skänninge och 
Mjölby – och jag fick jobbet! Jag tog studenten 
förra året och hade ett jobb att gå till direkt. Det 
var en skön känsla.

Elin har flyttat från föräldrahemmet i Valdemar-
svik till en egen lägenhet i Norrköping och tar 
pendeltåget till jobbet varje dag.

– Så vuxet det låter, skrattar hon smått förskräckt.

Så här ser en vecka på jobbet ut för Elin:

En vecka med Elin
”Jag möts av glada 
rop och kramar”
ELIN HOLMBERG, UNGDOMSASSISTENT

Måndag

Min lediga dag. Är hemma i Norrköping 

och tar hand om tvätt och annat som 

inte hinns med under arbetsdagar. 

Tisdag

Jag är så glad att pendeltåget finns! 

Praktiskt och bekvämt för mig. Idag 

kliver jag av i Mjölby, för att vara med 

då församlingspedagogerna har sin 

planering av veckans barn- och ung-

domsaktiviteter. Jobbar hela dagen 

i Mjölby församlingshem med olika 

förberedelser. Det är en hel del att 

planera, särskilt inför de helger då vi 

anordnar läger.

Onsdag

Jag åker till Skänninge för att möta upp 

församlingspedagogen Erik. Vi träffar 

miniorgruppen i Normlösa senare på 

eftermiddagen. Barnen, som är mellan 

sju och nio år, har så mycket energi! 

Det blir aldrig en tråkig stund. Vi leker 

och utforskar omgivningarna. Hoppar i 

lövhögar, går på upptäcktsfärd i kyrkan 

och läser på gravstenarna. Utan att 

barnen tänker på det, lär de sig också 

en hel del om kristendomen. 

Torsdag

Den här dagen är jag på plats i Skän-

ninge hela dagen och jobbar tillsam-

mans med Erik. Vi träffar miniorer och 

juniorer. Nu när jag jobbat här i några 

månader, har barnen lärt känna mig 

och jag möts av glada rop och får kra-

mar. Vi pysslar, ser på film och spelar 

mycket rollspel. Det är full fart hela 

tiden. Att möta barnen är så kul! De är 

nyfikna och observanta. Ofta säger de 

så kloka saker. När vi pratar om Gud 

och Jesus visar det sig att de har snap-

pat upp ganska mycket.

Jag hoppas att jag kan inspirera och 

bidra till att de fortsätter vara med i 

kyrkans verksamhet, och även väljer att 

konfirmera sig.

Fredag

Ledig dag. Andra fredagar jobbar jag 

med planering av lägerverksamhet som 

äger rum på helgen.

Lördag och söndag

Jag är ofta med på olika läger som 

församlingen anordnar för barn och 

ungdomar. Till exempel hade vi ett 

konfirmationsläger på Breviks läger-

gård i höstas, för äventyrsgruppen. Det 

var ju inte så länge sedan jag själv kon-

firmerades. Nu kunde jag vara ett stöd 

för andra konfirmander som tog sig 

an sina rädslor – de fick vara med om 

hinderbanor och olika övningar på hög 

höjd i träd och linbanor. Det var fint att 

se hur ungdomarna växte och hur de 

också stöttade och hjälpte varandra i 

gruppen.

TEXT & FOTO: ANNELIE SYLVAN

Elin och junioren Melina Hasselblad, 11 år provar några av församlings-
hemmets alla dräkter.
– Det är kul med levande rollspel, tycker Melina.



LIVSVIKTIGT MARS 2016 13

Planerar du dop i vår 
eller vigsel till hösten?
FOLKUNGABYGDEN. Då är det hög tid att boka 
kyrka redan nu. Här kan du också boka församlings-
hemmet för fest i samband med dopet eller annan 
högtid.

Ring pastorsexpeditionen i Mjölby och boka tid för dop, vig-
sel, hyra lokaler eller andra frågor. Här finns Maria Jacobsson 
Ögnelooh och Anna Karlsson redo att svara på frågor och boka 
kyrka, präst och kantor till dop och vigslar.

Titta gärna på kyrkorna som finns fotograferade på hemsidan 
www.svenskakyrkan.se/folkungabygden 

Pastorsexpeditionen är öppen säkrast: måndag-tisdag kl 9-15, 
onsdag 13-15, torsdag 9-15 och fredag 9-12

Du kan också skicka ett mailmeddelande till:  
folkungabygden.pastorat@svenskakyrkan.se

Ring och boka församlingshemmet med Anna och Maria 
på pastoratssexpeditionen i Mjölby. FOTO: LÅ PETTERSSON

Kakor som gör gott
MJÖLBY. Under fastan övar sig konfirmanderna i 
Mjölby församling i att göra goda gärningar. Och 
vem blir inte glad för en stunds gemenskap och en 
hembakad kaka till eftermiddagskaffet?

En söndagseftermiddag i februari knöt årets konfirmander på sig 
förklädena för att baka bröd och kakor, som de ska använda för 
att sprida glädje nu i fastetiden. Frysen fylldes, och på Midfasto-
söndagen den 6 mars gick konfirmanderna till trygghetsboendet 
Kungshögahemmet i Mjölby för att bjuda på sina hembakade 
alster till kaffestunden efter andakten. Ungdomarna gör inte bara 
en god gärning genom att sprida glädje, utan de får också vara 
med i en viktig del av församlingens verksamhet som de hittills 
kanske inte har vetat så mycket om. 

Förutom att bjuda på fika på Kungshögahemmet ordnade konfir-
manderna dessutom en liten brödauktion till förmån för Svenska 
kyrkans internationella arbete.

 NINA LUNDBORG

Kakbakande konfirmander i Mjölby. FOTO: ELIN HOLMBERG

Tack vare ditt bidrag kunde Svenska kyrkan duka upp 
julbord på flera ställen i pastoratet. Gåvorna blev till 
julglädje och gemenskap för många.

TACK!

AKTUELLT

Tack till: 
Albackens Trädgårdsskafferi Mjölby
Alvastra Kungsgård Ödeshög
Coop Konsum Boxholm
ICA Boxholm
Ombergs Turisthotell Ödeshög 
Skänninge stadshotell

Trädgård & sånt Ödeshög
Väderstad centralkrog
Ödeshögs festvåning
Ödeshög hjälper
Privatpersoner och övriga som 
bidragit med gåvor och arbetsin-
satser

FAMILJELOPPIS! 
Lördagen den 23 april 

kl. 9.30-12.00
Kyrkans hus i Mantorp

Hyr ett bord för 100 kr och sälj, eller kom och fynda 
billiga begagnade barnkläder och leksaker.  

Fika i vårt café.

För mer information och bokning, ring församlings-
pedagog Malin Nilsson tel. 0142-554 38

Varmt välkomna!
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FOLKUNGABYGDEN. Vad händer efter en begrav-
ning? Vilken gravplats kan jag välja? Får jag själv 
sköta om graven? Vad kostar det om kyrkan sköter 
graven?

Hit kan du vända dig med frågor om begravningsförrättningar, 
gravrätter och gravskötslar.

Vi som hjälper dig är Anneli Brutius, Elisabeth Ingemarsson och 
Malin Nyström. 

Tillsammans med kyrkogårdschef Stefan Bengtsson ansvarar vi 
för alla begravningsbokningar inom Folkungabygdens pastorat 
samt administrerar  gravrätter och gravskötselavtal för gravplat-
serna på samtliga kyrkogårdar inom Boxholm, Mjölby och Ödes-
högs kommun. 

Vi har vår bas på pastorsexpeditionen, Axel Träffs gata 4 i Mjölby, 
där även övrig administrativ personal finns. Pastorsexpeditionen 
ligger mellan församlingshemmet och kyrkan.

Välkommen med dina frågor på telefonnummer 0142 - 552 10  
på följande tider: måndag – fredag 8.00 – 15.00.   
Lunchstängt 12.00- 13.00

Vi finns även ute på kyrkogårdarna där du är välkommen att 
besöka oss. 

Från den 1 april kan du träffa oss på följande platser:
Måndag:Boxholm, Gamla Timmerövägen 5 

Tisdag:  Ödeshög, Mjölbyvägen 23    

Onsdag: Skänninge, Munkstigen 1:    

Torsdag: Mjölby, Högliden 13   

Fredag:   Mjölby, Högliden 13 

Träffas säkrast månd-onsd, fred 10.00-15.00,  
tors 13.00-15.00

 ELISABETH INGERMARSSON

Malin Nyström, Anneli Brutius, Elisabeth Ingermarsson och Stefan 
Bengtsson träffar du på kyrkogårdsexpeditionen. 
 FOTO: LISBETH NILSSON

AKTUELLT

Kyrkogårdsexpedi-
tionen informerar

Bättre belysningar på kyrkor och 
kyrkogårdar
ÖDESHÖG. Ödeshögs kyrka har fått nya utvändiga stolpbelys-
ningar, som gör det lättare att hitta till kyrkan. Likaså har utvändig 
belysning vid Vallerstads kyrka med parkeringsplats förbättrats. 
Det planeras också för renovering av befintliga belysningsarmatu-
rer på flera av pastoratets kyrkogårdar.

 TONY DAGING

Sveriges senaste kyrka 
finns i Mantorp!
MANTORP. På Kyndelsmässodagen invigde biskop 
Martin Modéus kyrkorummet Maria salen i Kyrkans 
hus tillbyggnad i Mantorp.

Mantorp är en ort som expanderat kraftigt de senaste decen-
nierna men saknar en kyrka. Runt Mantorp ligger flera kyrkor 
men ingen där flertalet bor. Sedan 70-talet har församlingsverk-
samheten till största del skett i Kyrkans hus som tidigare var en 
skjortfabrik. De lokalerna hade blivit för trånga och behövde 
byggas ut.

Tillbyggnaden firades i dagarna tre med aktiviteter för alla åldrar 
och blev mycket välbesökt. Runt 900 besökare kom till Kyrkans 
hus under invigningshelgen, på allsångscafé, dockteater, disco för 
skolbarn, öppet hus och gospelgudstjänst. Vid den avslutande 
invigningsmässan var Mariasalen överfull. Många Mantorpsbor 
uttryckte sin glädje över den vackra kyrksalen och de fina för-
samlingslokalerna.

Mässan var mycket glädjerik och lovade gott inför framtiden!

 SARA OLOFSSON

Biskop Martin invigde kyrkan med vigvatten och altaret med olja och 
assisterades av församlingens präster församlingsherde Sara Olofs-
son och komminister Fredrik Bäckhjem-Hellberg. Dessutom deltog 
kyrkoherde Fredrik Lennman samt präster från andra delar i Folkunga-
bygdens pastorat.  FOTO: FREDRIK OLOFSSON
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ÖDESHÖG. Earth hour 
har under flera års tid 
blivit ett allt mer känt 
begrepp. Under en tim-
ma släcker människor 
över hela världen ner sin 
elektriska belysning för 
att visa världens ledare 
att vi vill se se föränd-
ring mot en hållbar kli-
matutveckling.

– Tillsammans vill vi i Ödes-
högs kommun, Svenska kyr-

kan i Ödeshög och kristen 
gemenskap manifestera med 
resten av världen. Det gör vi i 
en musikgudstjänst som börjar 
upplyst av elektriska lampor 
och avslutas stämningsfullt i 
skenet av levande ljus. 

Artisten Matilda Grün (tidi-
gare Hansson) med musiker, 
sjunger tillsammans med en 
kör av sångare från bygden, 
ledda av Elisabeth Ramstrand.

 MARTIN LISSNILS

Gospelkonsert  
i St Åby kyrka
ÖDESHÖG. Den 29 maj 18.00 är det gospelkonsert 
i St Åby kyrka. Medverkande är kören Nova gospel, 
gästpianist Daniel Stenbeck samt sångaren Samuel 
Ljungblahd, känd från bland annat Så ska det låta 
och prins Carl Philips och prinsessan Sofias bröllop.

Årets gospelkonsert kommer bli något utöver det vanliga. Nova 
Gospels konserter brukar vara välbesökta och mycket omtyckta. 
I maj förstärks kören av pianisten Daniel Stenbeck och Samuel 
Ljungblahd. 

– Det känns väldigt roligt och stort att vi får hit Samuel Ljung-
blahd, säger kantor Elisabeth Ramstrand.

Så boka redan nu in söndagen den 29 maj 18.00 i kalendern!

 JENNY EGERBORN

Förnyelsekonferens
16-17 april 2016 i Boxholms kyrka
Lördag

16.30 Panelsamtal kring boken Sök Guds ansikte  

18.00 Kvällsgudstjänst.

Söndag

11.00 Ekumenisk mässa,   Sök Guds ansikte

Soppa i församlingshemmet efter gudstjänst.

Medverkande Anders-Petter Sjödin, Bengt Johansson, stor 
gemensam kör från alla kyrkor. Kenneth Lindström, Daniel 
Röjås med flera.

Fakta: Anders-Petter Sjödin präst och författare. 
Anders-Petter är numera verksam i Partille utanför Göteborg 
och har där varit med och startat en ny kyrka, Öjersjökyrkan som 
invigdes 2012. Innan han kom till Partille har han arbetat i Tan-
zania och USA. Författaren Anders-Petter har bland annat skrivit 
böckerna Sök Guds Ansikte och Förvandlad i Guds närhet.

Matilda Grün kommer till Åby kyrka. FOTO: MAGNUS ROUDÉN

Samuel Ljungblahd sjunger gospel Åby kyrka i maj. 
 FOTO: ARTISTENS PRESSBILD

Boxholms kyrka. FOTO: TOMMY HVITFELDT

Earth hourkonsert 

EVENEMANG

19 mars kl. 20  
i St Åby kyrka



Från mörker  
till ljus...
Palmsöndagen 

Jesus red in i Jerusalem på en åsna och folket strödde 
palmkvistar för hans fötter och tog emot honom 
som kung. Palmkvisten är ett kristet hyllnings- och 
segertecken. I Norden har sälgkvisten fått ersätta 
palmkvisten. Men precis som palmkvistarna vissnade 
fort när de ströddes ut på gatorna så tystnade också 
folkets hurrarop.

Stilla veckan – dagarna innan påsk

I veckan fram till påsk följer kyrkan Jesu sista dagar 
innan han dog och uppstod. Här läses från passions-
berättelsen ur Matteusevangeliet.

Skärtorsdag

Är den kväll då Jesus instiftade nattvarden och fängs-
lades i Getsemane. Nu firas en enkel och avskalad 
skärtorsdagsmässa som avslutas med att församlingen 
klär av altaret så att det står tomt. Ordet ”skär” bety-
der ren och syftar på att Jesus tvättade lärljungarnas 
fötter.

Långfredag

Långfredagens gudstjänster präglas av Jesu död på 
korset, ett offer i den utgivande kärlekens namn. 
På altaret finns bara ett krucifix och fem röda rosor 
som symboli serar Jesu fem sår. Altaret kan också vara 
smyckat med en törnekrona. 

Påskafton

Ingen gudstjänst firas denna dag. Altaret står fort-
farande tomt och avklätt. Men mot natten bryter 
glädjen fram och i några kyrkor firas påsknattsmässa, 
nu bryter ljuset fram.

Påskdagen – Kristus är uppstånden

Påskmässan firas med glädje och feststämning, ljus 
och blommor visar att mörkret har vänts till ljus och 
lidandet har bytts mot triumferande jubel. Vi hälsar 
varandra med orden ”Kristus är uppstånden” och 
svarar ”Ja, han är sannerligen uppstånden”.

Annandag påsk – möte med den uppståndne

Första dagen efter Jesu uppståndelse vandrar han på 
väg till Emmaus tillsammans med några lärljungar, 
som först inte känner igen honom. 

På liknande sätt sker många Emmausvandringar den 
här dagen, små pilgrimsvandringar som avslutas med 
gudstjänster i kyrkorna.

Påskens gudstjänster hittar du i annons i 

Östgöta Correspondenten och på pastoratets 

hemsida www.svenskakyrkan.se/folkungabyg-

den samt på anslagstavlor vid kyrkorna. 

Det går också bra att ringa pastorsexpeditionen 

0142-552 00.

FOLKUNGABYGDENS PASTORAT

Välkommen att fira Påsk i våra kyrkor


